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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN

REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN
ZYRA E KRYETARIT

Raport nga mbledhja e paré publike e thirrur nga kryetari i komunés pér vitin 2022

Hyrje

Ne& mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
 Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimit Administrativ
(MAPL) nr.03/2020 pér transparencé né Komuna, Udh&zimit administrativ (MAPL) nr.06/2018
pér standardet minimale t& konsultimit publik né Komuna, Rregullores mbi Transparencén né
Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t& Veprimit pér
transparencé né€ Komung, Komuna e Lipjanit harton Raport nga mbledhja e paré publike e
thirrur nga kryetari i komunés pér vitin 2022 i cili &shté mbajtur me datén 27.06.2022, né sallén
e Kuvendit Komunal, duke filluar nga oral1:00. N& bazé té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale,
Komuna &shté e obliguar té mbaj dy tubime me publikun, njérin né gjashtemUJorlt e par€ té vitit
fiskal dhe tjetrin né fundvit.

Ecuria e Procesit

Zyrtari pérgjegj€s pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e
zbatimit t& standarteve minimale t& konsultimit publik né Komunén e Lipjanit ka béré me kohé
lajmérimin dhe ka publikuar njoftimin né ueb faqe t& Komunés, n& dy gjuhét zyrtare, dy javé
para mbajtjes, sipas ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziata e Udhézimit administrativ
(MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit public né Komuna.

Po ashtu njoftimi &shté vendosur edhe né hyrje t& objektit t& komunés si dhe né vendet e tjera mé
té frekuentuara nga ana e qytetaréve. '

Pas hartimit t€ kétij raporti dhe dhénies s& protokollit t& brendshém, i njgjti do t’i dérgohet t&
gjitha drejtorive dhe njésive komunale.



Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/kontribuesve

1. Publikimi né ueb fage | 14 dit€ pune 46

2. Konsultimet me | 14 dite pune 46
shkrim/né& ményré elektronike

N& két€ tubim publik kang marré pjesé 46 pjesémarrés, prej tyre 27 femra dhe 19 meshkuj.’

Takimi i cili &sht& mbajtur 27.06.2022 né ora 11:00 né sallén e Kuvendit Komunal ka karakterin -
informues pér pjesémarrésit, ku pérfagésuesit e komunés njoftojné pér aktivitetet komunale, pér
t¢ arriturat dhe véshtirésit€, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté periudhes pér & cilen &shté
thirrur takimi, ndérsa t& pranishmit mund té b&jné pyetje dhe t& japin propozime pérfagésuesve (€ .




zgjedhur komunal lidhur me realizimin e projekteve & planifikuara si dhe pér ¢éshtje t8 tjera q&
jané né interes t& qytetaréve.

Pér t& folur rreth aktiviteteteve t& Komunés, pér planet dhe sfidat, fjala kryesore i takoj kryetarit
t& komunés, Imri Ahmeti.

Né prani t€ kryesuesit Daut Azemi, drejtoréve & Drejtorateve komunale, pérfagésuesve (8
Kashillave Lokal pérfagésucsve t& shoqérisé civile dhe qytetaréve mbledhjen e hapi kryetari i
Komunés, Imri Ahmeti.

Kryetari, Imri Ahmeti pasi ka pérshéndetur t¢ pranishmit ka théng se né kété takim jemi ¢ t&
diskutojmé pér punén e béré pérgjaté gjashtémujorit & paré t& vitit 2022, ai po ashtu ka shtuar se
kemi arritur g€ né kété periudhg q& po ¢ [émé pas (€ realizojmé me sukses njé séré projektesh
duke vazhduar t& prezantoi punén e tij, ai ka theksuar se kjo periudhé por edhe né até té cilén
giendemi &shi€ njé ndér mé t& véshtirat q& po kalojmé si vend, ku inflacioni dhe krizat e
vazhdueshme ekonomike e socio-ekonomike qé po godasin Republikén e Kosovés dhe jo vetém,
kané reflektuar e po vazhdojné t& reflektojné edhe né punén toné si ekzekutiv komunal.

Pavarésisht késaj mund t¢ them me pérgjegjési t& ploté se ne kemi arritur gé gjaté késaj periudhe
glysmé vitin 2022 ta pérmbyllim me sukses ashtu edhe qysh e kishim planifikuar ng planin toné
t& punés dhe pér kété falenderoj qytetaret pér angazhimin e tyre pér te fugizuar dhe ndihmuar
ekzekutivin né rritjen e pérformances dhe uljen ¢ defekteve né menaxhimin e financave publike.

ME tutje kryetari Imri Ahmeti ka shpalosur edhe disa nga t€ arriturat e ekzekutivit pérgjaté kétij
giashtémujori, duke theksuar se né vazhdimési jemi angazhuar qé t& gjithg qytetaréve lipjanas
t’iu ofrojmé kushte dhe shérbime sa mé cilésore. Jam i kénaqur me rezultatin e arritur nga
Komuna € Lipjanit, ku pérformanca e miré né zbatim t€ ligjit dhe transparencés e Hogaridhénies,
ka béré qé Lipjani t€ renditet si komuna e dyté né nivel vendi dhe nga kjo renditje kemi fituar
grant né vler¢ prej mbi 1 milion euro (1,021,108.38).

Kryetari Imri Ahmeti né takimin ¢ paré me qytetarét ka njoftuar ata, se Komuna e Lipjjanit po
ashtu &shté pérfituese edhe e 422,351.00 eurove, donacionit nga GIZ — Gjerman, pér skemén
“Grara pér Mjedis t& Pastér”, si dhe pérfituese e dy kamionéve pér grumbullimin e mbeturinave.
Pér ne nuk jané t€ réndésishme vetém projektet né vleré monetare, por edhe projekiet qé krijojné
standard t¢ géndrueshme dhe g& ndihmojné komunén né ndértimin e kapaciteteve tona humane
pér nj€ periudhé afatgjaté. Ndihem mirg qé jemi né mesin e teté komunave t& pérzgjedhura nga
USAID, pér implementimin e projektit “Integriteti i Komunave t& Kosovés”, projekt ky gé do t&
implementohet n¢ periudhén e ardhshme 5 viegare (2022 - 2027).

Po ashtu qytetarét njoftuan pér t& hyrat buxhetore & cilat jang duke u realizuai ashtu si¢ jang
planifikuar dhe njé trend i till€ tregon q& edhe keté vit do t& tejkalojmé t& hyrat vetanake dhe ka
treguar se tatimi né prong éshté njéra ndér kategorité qé ofron stabilitet buxhetor dhe né fund t&
vitit presim t& realizohet %.




I pari i komunés, n€ takim e sotém me qytetaré ka theksuar se gjaté késaj periudhe pér & cilen po
flasim nj€ réndési e vagant i kemi kushtuar funksionalizimit t& Zonés Ekonomike né Qylagé, njé
zon€ myjaft e réndésishme pér zhvillimin ekonomik jo vetém pér komunén e Lipjanit po edhe mé
gjer€. Vlené t& theksohet se &shté proceduar dhe aprovuar né Kuvendin Komunal propozim
vendimi pér fillimin e procedurave pér shpalljen e konkursit publik pér vendosje t& bizneseve né
ké&té zoné dhe presim q& shumé shpejt t& kemi biznese gé do té fillojng aktivitetin e tyre aty.

Po ashtu, gytetarét u njoftuan edhe pér mbéshtetjen institucionale ku né pjesén e paré t& vitit
2022 &shté vazhduar me subvencionimin e Klubeve Sportive dhe kéto kiube do t& gjejné
pérkrahje t& vazhdueshme n€ Komunén e Lipjanit. Jangé subvencionuar gjithésej 19 Klube
Sportive n€ vleré prej mbi 100 mije euro. Gjithashtu gjaté kétij gjasht& mujori éshté financuar
edhe né botime t& librave si dhe aktivitete t& ndryshme kulturore dhe rinore. .

Kryetari Imri Ahmetika njoftuar qytetarét lidhur me projektet dhe ecuring e tyre né& fushén
né fushén e Arsimit, mitjen e numrit pérfitues s& bursave pér student, si dhe pér nismat e
ndérmarra n& renovimin e disa shkollave t& komunés, por ka informuar gytetarét edhe pér
projektet infrastrukturore, ku theksoi se pér shkak t& ngritjes sé ¢gmimeve punimet kané stagnuar
né disa projekte qé kané gen& né vazhdim nga vitet paraprake. Mirépo ne po mbikqyrim
dinamiken dhe ecuring ¢ punimeve né projektet si¢ jang: Objekti i Administratés s&¢ Komunés,
objekii i palestrés sportive né Lipjan, rruga “Marie Shllaku” deri né fshatin Rufc, rruga Lipjan-
Rubove, rrugét n€ lagjen e Akllapit, Asfaltimi i rrugicave né& Rubove, Janjevé, Akllap, Rufc,
* Banullg, ZNakuqan, Krojmir dhe Vérsheve faza 1] etj. '

Por kryetari Ahmeti ka potencuarse njé varg i punéve jané kryer dhe ne po presim t& kryhen edhe
disa projekte tjera ne bashkéfinancim me donator,ndérsa projekte té tjera t& planifikuara né
kuadeér t€ investimeve kapitale pér vitin 2022, jang kontraktuar dhe pritet fillimi i punéve né
ditét n& vazhdim.

Takimi ka pérfundur né ora 12:30-




Komentet

komunale

Temat e Kush ka | Pérgjigje né | Komente
Konsultimit komentuar pyetjet /| (komentimi pér
komentet e | pranimin
parashtruara pjesérisht  dhe
mos pranimit te
komenteve &shté
1 detyrueshém)
Tubimi i parg | Qfaré  veprime | Bekim Krasniqi | Ne tani s& fundi | Pjesérisht:
publik i kryetarit | kka nérmarr€ | nga  0OJQ - | kemi . hartuar | Komuna s& fundi
pér vitin 2022 komuna me.| YAHR Kornizen ka hartuar
lidhur me rritjen Afatmesmme Kornizen
e ¢gmimeve buxhetore  per | Afatmesmme
vitet 2023-2025 | buxhetore  per
dhe kemi | vitet 2023-2025
paraparé 18 | dhe kemi
rrisim paraparé té
subvencionet né | rrisim
disa drjetort por | subvencionet né
presim edhe | disa drjetori por
reflektim  dhe | presim edhe
dithmé ‘nga | reflektim  dhe
niveli  gendror | dithmé nga
pér lidhur me | niveli  qendror
ngritjen e | pér lidhur me
cmimeve, ngritjen €
¢mimeve,
Tubimi 1 paré | Kur do t&€ filloi, | Ferdian  Shala | Gjaté hartimit t& | Plotésisht:
publik i kryetarit | ndértimi i|nga  shogéria | KAB cili shumé | Me KAB &shig
pér vitin 2022 shtépisé s¢ | Civile shpejté  do  t& | planifikuar
Kulturés né aprovohet né | buxhet qé pér dy
Lipjan kuvend kemi | vitet ardhshme té&
planifikuar -| ndértohet
buxhet q& pér dy | Shtépia e
vitet ardhshme t€ | Kulturés né
ndértohet Lipjan.
Shtépia e
Kulturés né
Lipjan.
Tubimi i paré | Eshtg njé | Hyra Bytygi | Adresimi i | Plotésisht:
publik i kryetarit | kérkesé e grupit | Kryesuese e | kérkesave ne
pér vitin 2022 t€  Grave né | Grupit t¢ Grave | drejtim & | Mbéshteten
Lipjan g& né | né Lipjan komun&s merret | iniciativat e
objektin e ri t& shumé seriozisht | grupit t€ grave
Administratés mbéshtesé  né | aty ku
t8 iniciativat e juaja | konsiderohet q&




vendooset dhe 18

promovohet

“Kéndi i
Kurajos”, cilii a
pér géllim &

pérqon  zérin ¢
krimeve t€ luftés
né veqanti ndaj
grave.

aty ku
konsideroni  gé
fuqozohen  dhe
mbéshten  graté
né  pérgjithési.
| Filloni me
procedurat

patjetér q& do t&
keni mbéshtetjen

gshté e
nevojshme  né
rolin. e  tyre

drejté fuqizimit.

" institucionale, .
Tubimi "1 paré | Kur do t¢ béhet | Aurela THoxha- | Kryetari Imn | Plotésisht:
publik i kryetarit | hapja e gerdheve | Qytetaré Ahmeti: Né& shtator do té
pér vitin 2022 ne Sllovi dhe Jané né | fillohet puna me
' Gadime. pérfundim femijéng kéto dy
punimet ng | institucione
gerdhet e
fshtrave  Sllovi
dhe Gdime dhe
s& shpejti do t&
procedojmé
kokursin pér
pranim t& stafit
dhe  fémijéve.
Besojmé né
shtator t&
, fillojmé. _
Tubimi i paré | A do t8 ndaj| Vesa Rrahani — | Komuna ka | Plotésisht:
publik 1 kryetarit | Komuna bursa | shoqéri civile planikuar me | Jangé planifikuar
pér vitin 2022 | pér student edhe buxhet pér bursa | me buxhet bursat
ne vitin 2022 pér student por | pér student po
gshte¢ duke u | ashtu &shié rritur
shikuar edhe nuri i
mundésia © pér | pérfituesve
mitjen e numrit
. {€ bursave.
Tubimi 1 paré | A do t& ket | Erblina Salihu | Konkursi  pér | Plotésisht:
publik i kryetarit | konkurs né | OJQ YAHR mésimdhénés do | Konkursi pér
pér vitin 2022 Arsim pér | t€ jeté i hapur | mésimdhéngs do
pozitata e lira dhe ju-inkurajoj | t& jet€ 1 hapur
dhe a do t& béhet té aplikoni, nése | pér t& gjithé ata
pérzgjedhja né hasmi - né | t& cilét i
bazg té parregullsi  ju | plotésojné
meritokracisé futem raportoni | kushtet dhe
: ato tek organet | kriteret e
pérgjegjése parapara.
Tubimi 1 paré | Me sheshin e | Dion Jashari | Komuna . ka | Plotésisht:




publik i kryetarit

gytetit i cili | gqytetarg planifikuar  né& | Eshté planifikuar
pér vitin 2022 €shté théné se do buxhetin e saj | me buxhet pér
t&¢ vazhdoj me pér wvitin 2023 | dy  vitet e
ndértimin  edhe dhe 2024 & | ardhshme
né pjesén tjetér vazhdoj me ;| vazhdimi i
t& qytetit a do ndértimin e | ndértimit té
filloi té sheshit edhe n& | sheshit
implementohet pjesén tjetér t&
ky projekt qytetit. :
Tubimi i paré | A do ndértohet | Valdrin Bytyqi | Po Komuna e | Plotésisht:
publik i kryetarit | objektit i ri pér | qytetars ' Lipjanit tani ka | Ndértimi i
pér vitin 2022 pérsona me filluar me | objektit t& ri pér
nevoja te pérgaditjen e | pérsona me
veqanta né procedurave pér | nevoja te
Lipjan ' ndértimin veqanta né
objektit i 11 pér | Lipjan d t& filloj
pérsona me | vitin e ardhshém
nevoja te
veqanta né
Lipjan ku dhe
jangé  paraparé
mjetet buxhetore
. pér kété projekt. _
Tubimi 1 paré | Ambientet e | Art Krasniqi Keérkesé me | Pjesérisht:
publik i kryetarit | sallés . s& | qytetars vend dhe kérkoj | Komuna do t&
pér vitin 2022 sporteve  Beter nga Ekzekutivi | kujdeset g& té&
S Life n& Lipjan 18 trajtoj k&€ | merret me kéts
duhet té céshtje ¢Eshtje
renovohen sepse
‘kangé nevojé dhe
a ka ndonjé plan
komuna lidhur
me kété |
Tubimi i par€ | A do do t&| Behare Gashi Ndértinn 1 | Plotésisht:
publik 1 kryetarit | ndértohen edhe | Qytetare pargeve dhe | Komuna edhe né
pér vitin 2022 parge tjera dhe kéndeve - & | pjesén e paré té
kénde t& lodrave lodrave pér | kétij vitit q€ jemi
1 pér [Emije¢ né fémijé jané& | po vazhdon me
gytet por edhe kérkesa t¢ | ndértimin e
né fshatra vazhdueshme parqeve dhe
nga qytetarét dhe | kéndeve té
ne jemi duke | lodrave pér

ndértuar ato né
disa fshtatra por
edhe kemi

parapa qé edhe

femiijés si dhe
ka ndar€ mjete
buxhetore qé t&
ndértoj edhe né
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né vitin e
ardhshém  dhe
vitet e tjera né
vazhdim t&
ndértojmé

hapésira t& tilla.

vitet e ardhshme
hapésira té tilla.

Shtojcé : Lista e pjes€émarrésve

Udhéheqése e Sektorit pér Komunikim me Publikun

{ukurie Zejnullahu([ashari

Lipjan, 04.07.2022
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